

ที่. PIMO 5808 / 003

วันที่ 14 สิงหาคม 2558

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2558 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไฟโอเนียร์ มอเตอร์ จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัท สำหรับไตรมาส 2 ปี 2558 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ซึ่งได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2558 เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2558 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2558 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 2 ปี 2558	ไตรมาส 2 ปี 2557	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
			จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้รวม	135.09	124.08	11.01	8.87%
กำไรสุทธิ	6.77	10.68	(3.91)	(36.62%)
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.02	0.03	(0.01)	(33.33%)

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2 ปี 2558 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 6.77 ล้านบาท ลดลง 3.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.62 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ที่มีกำไรสุทธิเท่ากับ 10.68 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้

ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2558 บริษัทมีรายได้รวม 135.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 11.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.87 โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขาย จำนวน 131.81 ล้านบาท เพิ่มสูงกว่า 2557 จำนวน 9.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.73 เนื่องจากทางบริษัทฯ จัดจำหน่ายให้ลูกค้ารายใหม่ทั้งในประเทศและต่างประเทศเพิ่มขึ้นหลายราย

สำหรับรายได้อื่นในช่วงไตรมาส 2 ของปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 3.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 89.96 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายเศษวัสดุ จำนวน 1.86

ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 215.0 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากการขายเพิ่มมากขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทำให้รายได้จากการขายเศษวัสดุสูงขึ้นตาม

ต้นทุนขาย

ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2558 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 109.48 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 13.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.50 เนื่องจากวัตถุดิบหลักบางรายการมีการขยับราคาสูงขึ้น และมีการปรับขึ้นของค่าใช้จ่ายค่าแรงทางตรง เช่น เงินเดือน ค่าล่วงเวลา โบนัส และสวัสดิการต่าง ๆ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.55 เพื่อให้สอดคล้องกับภาพอุตสาหกรรมโดยรวม

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 5.16 ล้านบาท ลดจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 0.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.58 เนื่องจากทางบริษัทฯ ยกเลิกค่านายหน้าของพนักงานขายของลูกค้าต่างประเทศรายใหญ่ และให้ผู้จัดการฝ่ายการตลาดต่างประเทศเป็นผู้ดูแล โดยไม่มีการจ่ายค่านายหน้าอีกต่อไป

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 11.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 2.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.49 โดยหลักใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน เนื่องจากทางบริษัทฯ มีการพิจารณาปรับเงินเดือนประจำปี ตอนเดือน เมษายน และเพิ่มสวัสดิการต่าง ๆ ให้กับพนักงาน จำนวน 1.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31.9

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวม เท่ากับ 347.79 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 6.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.87 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 209.58 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย

- เงินลงทุนชั่วคราว ซึ่งเป็นการลงทุนในกองทุนรวมและเงินฝากประจำของสถาบันการเงิน จำนวน 3.48 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 จำนวน 39.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.89 เนื่องจากบริษัทฯ ได้นำไปชำระเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น จำนวน 1 ล้านหุ้น ในอัตราหุ้นละ 86.095 บาท คิดเป็นเงินจำนวน 86.1 ล้านบาท โดยจ่ายจากกำไรสะสม และผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 29 พฤษภาคม 2558

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 138.21 ล้านบาท โดยหลักคือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 134.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 13.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.98 เนื่องจากมีการลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มเติม

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 225.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จำนวน 67.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.72 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หนี้สินหมุนเวียน จำนวน 212.85 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 60 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ นำไปชำระเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นโดยจ่ายจากกำไรสะสมและผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 29 พฤษภาคม 2558
- เจ้าหนี้การค้า จำนวน 103.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 3.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.98 เนื่องจากทางบริษัทฯ มีการขอขยายเครดิตของเจ้าหนี้รายใหญ่ระหว่างไตรมาสที่ 2 ถึง ไตรมาสที่ 3

หนี้สินไม่หมุนเวียน จำนวน 13.09 ล้านบาท ซึ่งโดยหลักหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน จำนวน 6.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 3.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 101.19 เนื่องจากทางบริษัทฯ มีการลงทุนเครื่องจักรและอุปกรณ์เพิ่มเติม เพื่อรองรับการเพิ่มขึ้นของยอดขาย

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 30 มิถุนายน 2558 บริษัทมีทุนจดทะเบียน เป็นจำนวนเงิน 130 ล้านบาท (หุ้นสามัญ จำนวน 520,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท) และบริษัทมีทุนที่ชำระแล้วเป็นจำนวนเงิน 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญจำนวน 400,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท) กำไรสะสมที่จัดสรรแล้ว จำนวน 10 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร จำนวน 11.85 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

วสันต์ อธิธิโรจนกุล

กรรมการผู้จัดการ